que obtegi potest? Ast protestantes biblici ejusmodi serupulis non anguntur (1).

CAPUT V. De sacrae Scripturae lectione in lingua vernacula.

Omnibus indiscriminatum fidelibus necessariam sacrae Scripturae lectionem ad salutem esse novatores sec. XVI. antumarunt, qui propterea in linguis vernacularis conversam summo studio eam propagare adnisi sunt (2). Eos secuti sunt janseniani, qui pariter ejusdem lectionis necessitatem praedicarunt, præser-tim vero Quesnellius, cuius propositiones LXXIX. LXXXI. LXXXII. LXXXIII. LXXXIV. LXXXV. damnatae sunt, in quibus vigentem Ecclesiæ improbat disciplinam, perinde ac perniciosem ac noxiom sit, christianum velle a Scripturae lectione retrahere, ac fidelibus Christi os obturare, atque efficiere ut filii lucis quamdam patientur excomunica-tionis speciem (*Nomullas ex his inferius dannabimus*). Quesnellii vestigia, ut moris est, institut synodus Pistoriensis, cuius propositio LXVII. his verbis expressa:

« Doctrina perhibens a lectione sacrarum Scripturarum, nonni veram impotentiam excusare, subjungens ecclesiastico. Ex neutro porro capite talis oritur necessitas.

Jamvero nulla teneri necessitate fideles ad legen-das Scripturas sic ostendimus. Si ejusmodi eos urge-ret necessitas, ea oriretur aut ex ipsa rei de qua agi-tur natura, aut ex aliquo præcepto positivo divino vel ecclesiastico. Ex neutro porro capite talis oritur ne-cessitas.

Non exurgit imprimis ex ipsa rei natura: etenim per priora viginti ab orbe condito secula potuerunt homines salutem adipisci absque Scripturarum lectione, cum ille nondum exstant; a Moysi deinde ad Christum usque, absque eadem lectione potuerunt pariter salvati quotquot in ethnieismo ope fidei sibi ex antiqua traditione comparatae, et divina opitulante gratia legem naturalem servaverunt, justeque vixerunt, qui fortasse paci non sunt. Idipsum dicatur de primis fideliibus post Christi adventum toto illo tempore quo nondum scripta N. T. fuerunt exarata. Postquam vero libri sive V. sive N. Testamenti in lucem prodierunt, absque illorum lectione tot potuerunt obti-nere salutem, quot rudes et illitterati exiterunt et existunt, et ex quibus major semper constat generis humani pars, aut in quorum manus hi libri minime pervenerunt. Omissis porro Judæis, de christianis barbaris ac rudibus, qui sine Scripturis fidem tene-bant, atque ad ejus normam mores suos componebant, notum est s. Ireneus testimonium quod alibi exscripsimus (2). Absurdum autem est innumeris ejusmodi fidelibus viam precludere salutis hac una de causa, quod nequiverint aut nequeant Scripturas saeras legere. Hoc semper erit argumentum a quo nun-quam poterunt adversarii se expedire. Crescit vero ejusdem vis ex iis que paulo post ostendemus, scilicet neque Scripturas ipsas absolute ad fidem atque sa-

Ut igitur viam precludamus omnem Ecclesiæ catholice osoribus, eorumque depellamus calumnias, duo nobis præstanda sunt: primo evincere debemus

(1) Scripserunt etiam de hoc arguento D. Rubichon in op. *De l'action du clergé*, et com. de Maistre, in *Soirées de St-Pétersbourg*, Soir. XI.

(2) His novatoribus jam praieverat hac in sententia Erasmus, cuius articulos damnavit facultas Sorbonica an. 1527, die 17 decemb. In articulo XI, qui est *De traductione sanctorum scripturarum in lingua vulgarum*, excerptæ sunt ex pref. in Matth. et damnatae insequentes prop. 1. « Sacras litteras cupiam in omnes verti linguis. 2. Exclamant indignum facinus, si mulier, vel coriarus loqueratur de sacris litteris. 3. Ne auctore, sacros libros leget agricola, leget faber, leget latomus. 4. Neque Ezechielis prophete, neque Cantici Cantici, aut cuiusquam librorum V. T. lectio-nem ulli homini interdico. 5. indecorum, vel potius ridicu-lum videtur, quod idiotæ et mulierculæ psittaci exemplo psalmos suos et precatiōnēm dominicā immurmurent, cum ipsi quod sonant non intelligant.»

(3) Ibi inter ceteros stolidus ac furiosus minister Gene-vensis Dost, quem in superiori hujus tractatus parte, sect. II., cap. 1, in notis, commemoravi, qui cit. opuse. *Du pouvoir de St. Pierre dans l'Eglise*, ed. 1855, pag. 58, more suo ita scribit: « Prêtres de Rome! je vous le conseille, continuez de cacher les Ecritures au peuple! Entrez les sociétés qui les propagent! empêchez l'instruction des hommes, et renversez les écoles! Car, vous le voyez vous-mêmes, il suffit de savoir lire la Bible pour ne plus croire à vos plus importantes traditions! »

sacrarum Scripturarum lectionem cunctis promiscue fidelibus haud necessariam ad salutem esse; secundo nunquam Ecclesiam absolute ac indiscriminatum prohibuisse filiis suis sacrorum Bibliorum etiam in lingua vernacula lectionem. Quæ ut obtineamus sit:

PROPOSITIO I. — *Sacrae Scripturae lectio Christi fidelibus indiscriminatum omnibus minime necessaria est ad salutem.*

Ut ex ipsa propositionis enuntiatione liquet, de so-lis fidelibus hic loquimur, minime vero de pastoribus Ecclesiæque ministris, quibus onus incumbit alios instruendi, quibus potius dictum est: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus » (*Malach. II, 7*). Timotheo vero Apostolus inculcat: « Attende exhortationi et doctrinae » (*1 Tim., IV, 13*), ac innumeræ pene ecclesiastice sanctio-nes eam illis injungunt (1).

Jamvero nulla teneri necessitate fideles ad legen-das Scripturas sic ostendimus. Si ejusmodi eos urge-ret necessitas, ea oriretur aut ex ipsa rei de qua agi-tur natura, aut ex aliquo præcepto positivo divino vel ecclesiastico. Ex neutro porro capite talis oritur ne-cessitas.